
Um case sobre como a inversão da lógica dos 

processos seletivos levou profissionais mais bem 

preparados para a bolsa de valores do Brasil

ACELERAÇÃO DE CARREIRA B3



Ela é uma das principais empresas de infraestrutura 
de mercado financeiro do mundo e uma das maiores 
em valor de mercado, com posição global de 
destaque no setor de bolsas. 

Garantir a continuidade dessa posição de destaque 
é um grande desafio. Afinal, com o boom das 
fintechs no país, o mercado financeiro fica cada 
vez mais competitivo, dinâmico e tecnológico. 

Mesmo assim, a B3 se mantém como referência em 
inovação, de produtos e tecnologias. Sabe por quê? 
É uma empresa que preza por seus valores e pela 
alta qualidade das suas entregas! 

Por isso, ao abrir as portas da organização 
para novos talentos, é fundamental garantir 
o engajamento dos profissionais com a 
cultura empresarial, o negócio, e atingir a 
máxima assertividade na seleção dos 
melhores candidatos. Para o 1º Programa 
com foco em Aceleração e Desenvolvimento 
de Carreira, a B3 tinha objetivos bem claros.

Com certeza você já ouviu falar da
B3, a bolsa de valores do Brasil, não é mesmo? 

Inovar no processo seletivo
não é apenas opção, é estratégia!



Fazer um processo seletivo inclusivo,
atento às diversidades de raça, gênero, 
faixa etária, localidade e focado em 
minimizar os vieses inconscientes

Contratar candidatos aderentes
ao perfil das vagas e à cultura B3

Selecionar jovens engajados, 
comprometidos com o programa e com 
interesse em desenvolvimento, aprendizado 
e aceleração de carreira na B3

Aproximar o jovem da 
cultura e negócio da B3

Objetivos do
programa

Trabalhar a marca
empregadora da B3



Ao analisar os objetivos do programa, percebemos
que eles refletiam necessidades da nossa atualidade. 
Portanto, o processo seletivo também precisava ser 
atual, moderno e eficaz. Mas isso só seria possível
com um esforço conjunto que explorasse a 
consultoria de excelência da Cia de Talentos e as 
soluções tecnológicas do Bettha.

Assim, pela primeira vez, foi usada uma metodologia 
que revolucionou a forma de contratar novos 
candidatos: Jornada com Seleção, uma estratégia 
inteligente de desenvolvimento que inverte a lógica 
dos processos seltivos.

Nosso plano de ação



Nos programas convencionais, a etapa de atração
é focada em atingir grandes números. Mas o que 
parece, inicialmente, uma forma de ampliar o 
reconhecimento da marca empregadora, resulta
em perda de tempo com pessoas desengajadas e 
fora do perfil buscado na etapa de pré-qualificação 
de currículos.

Na etapa de entrevistas, tanto o RH, quanto os 
gestores, desperdiçam tempo com participantes
sem fit com a vaga e/ou sem conhecimento sobre 
temas relevantes para o negócio.

Ou seja, até a definição dos finalistas, a assertividade 
do programa já foi prejudicada e completamente 
dissolvida ao longo das etapas de avaliação, fazendo 
com que a empresa precise investir muito mais em 
treinamento e onboarding. E foi justamente para 
resolver esse gap que redesenhamos a ordem do 
processo de recrutamento e seleção.

Mas, afinal, o que
significa inverter
a lógica dos
processos seletivos?



No processo de Jornada com Seleção,
o desenvolvimento deixou de ser um programa 
à parte do processo de recrutamento e seleção 
para se tornar o ponto de partida para o 
sucesso dos times da B3.

Isso aconteceu porque nós usamos e abusamos
de assessments psicométricos cientificamente 
validados e das técnicas de microlearning e lifelong 
learning para transformar as necessidades da B3 
em jornadas que desenvolveram soft e hard skills.

Benefícios de inverter a lógica

Conteúdo 100% online, 
interativo e relacionado 

aos objetivos de 
negócio da B3.

Transformou a interação dos 
talentos, fortaleceu a reputação 

da marca empregadora e 
garantiu uma excelente 
candidate experience.

Tudo isso dentro de uma 
única plataforma, com 
acompanhamento em 

um dashboard completo 
e simplificado.



Por que vale a pena
inverter a lógica dos
processos seletivos?

Do ponto de vista dos candidatos, essa estratégia 
permitiu que, desde o primeiro contato com a B3,
a pessoa aprendesse coisas novas, soubesse o
que esperar da empresa e tivesse certeza do que 
quer profissionalmente. 

Em contrapartida, além de diminuir o turnover e os 
esforços da B3 com desenvolvimento no futuro, ela 
nos permitiu selecionar perfis realmente engajados 
com a marca a partir de uma experiência única, 
inclusive para quem não recebeu a aprovação. 
Afinal, ao desenvolver, a B3 contribuiu para o 
crescimento profissional de muitas pessoas, 
independente da aprovação no programa. 



Nosso planejamento

NOVEMBRO DEZEMBRO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO

Jornada de 
Conhecimento 

Bettha

Incrições + 
Assessments 

Online

Webinar

Painel 
Online

Entrevistas 
Individuais

Admissão



Trilha de
Desenvolvimento Bettha:

Soft Skills

acessos
+ de 4 mil 

finalizaram
1400 

Hard Skills

finalizaram 
1062 com base no desempenho ao longo 

da Trilha de Desenvolvimento,
fit com o programa e

engajamento com os conteúdos.

283 candidatos preparados 
para a etapa de seleção,



Perfil dos usuários rankeados
na Trilha de Desenvolvimento:

Etnia

45%

27%

10%

14%3%

Branco

Pardo

Preto

Amarelo

Não responderam

Idade

29%26%

36%
7%1%

1%

21 a 25 anos

26 a 30 anos

31 a 35 anos

36 a 40 anos

Acima de 40 anos

Não responderam

Gênero

54%38%

8%

Homem Cis

Mulher Cis

Não responderam

TOP 10 Estados

GOIÁS

MINAS
GERAIS

DISTRITO FEDERAL

BAHIA

PERNAMBUCO

CEARÁ

SÃO PAULO

PARANÁ

SANTA CATARINA

RIO DE JANEIRO

59,6%

9,9%

6,7%

4,3%

3,5%

2,1%

1,8%

1,8%

1,4%

1,4%



Processo Seletivo:

*Tivemos 4 contratações extras para o PAC e 12 candidatos aprovados para outras 
oportunidades na B3, o que evidencia o sucesso e a assertividade do programa.

Convite para 
inscrição CT

Candidatos 
enviados

pelo ranking
do Bettha

283

Inscrições

84% dos 
candidatos 
convidados

239

Assessment 
Online

90% dos 
candidatos 
convidados

217

Webinar

81% dos 
candidatosque 

preencheram os 
assessments

176

Painel
Online

29% dos 
participantes 
do Webinar

52

Entrevistas 
Individuais

67% dos 
avaliados em 
painel online 

35

Contratação

42% dos 
entrevistados 

15*



Meios de 
divulgação
mais atrativos:

A maior parte dos candidatos vieram dos canais do Bettha.com e da
Cia de Talentos, o que mostra a nossa facilidade de chegar até os talentos. 

Atração
23,8%

22,2%

18,4%

12,1%

8,4%

5%

3,3%
2,5%

2,1%

Bettha

Via B3

E-mail convite da
Cia de Talentos

Site da
Cia de Talentos

Rede social com
foco profissional

Via amigos

Matérias e/ou anúncios na mídia

Sites e portais de empregos / carreira
Redes Sociais Cia de Talentos



Perfil dos Contratados

Raça Gênero Idade Localidade

Branca(o) 
Parda(o) 
Preta(o)

Homem Cisgênero 
Mulher Cisgênero

20 - 25 anos 
26 - 31 anos

Estado SP 
Outros estados

73,3%

26,7%

53,3%46,7% 53,3%46,7%
73,3%

13,3%

13,3%
13,3%



Renda Conclusão
de curso

R$ 1.996,01 a R$ 3.992,00 
R$ 3.992,01 a R$ 9.980,00
R$ 9.980,01 a R$ 19.960,00 
Mais de R$ 19.960,00 

2017 
2018
2019
2020
2021

33,3%

20%
20%

20%

6,7%

66,7%

13,3%

13,3%

6,7%



Perfil dos Aprovados 
para outras oportunidade

Amarela(o) 
Branca(o) 
Parda(o) 
Preta(o)

20 - 25 anos 
26 - 31 anos
32 - 37 anos 

Estado SP 
Outros estados

Homem Cisgênero 
Mulher Cisgênero

Raça Gênero Idade Localidade

58,3%

41,7%

66,7%

33,3%

58,3%

25%

8,3% 8,3%

50%

41,7%

8,3%



Renda Conclusão de curso

Até R$ 1.996,00 
R$ 1.996,01 a R$ 3.992,00 
R$ 3.992,01 a R$ 9.980,00

2017 
2018
2019
2020
202133,3%

16,7%
16,7%

25%

8,3%

33,3%

16,7%

50%



Experiência enriquecedora para os candidatos:

"Oportunidade incrível, obrigada 
B3 e Bettha/Cia de Talentos!"

Adriana de Paula

"Oportunidade incrível, obrigada 
B3 e Bettha/Cia de Talentos!"

Pamela Alves 

"Quando a empresa se dedica a ensinar e o funcionário 
tem muita vontade de aprender, o match fica perfeito!
É a melhor coisa para todos se desenvolverem, pois os 
aprendizados são compartilhados. É isso que me motiva, 
encontrar pessoas extraordinárias como vocês e aprender 
cada dia mais, finanças me atrai por causa disso."

Bianca Santos

"Muito feliz de estar aqui, agradeço 
pela oportunidade e parabenizo os 
envolvidos pelo projeto."

Beatriz Camargo 

"Gente, o projeto é incrível 
desde o início. Obrigada 
pela oportunidade!

Franciely Barreto 

"Obrigado pela oportunidade.
Eu realmente não esperava que,
em um processo seletivo, eu pudesse 
adquirir tanto conhecimento." 

Gabriel Araújo 

"Desde os conteúdos da trilha de 
aprendizado, já foi possível ver esse 
olhar diferenciado para as pessoas 
mesmo. Importante e admirável isso!"

Camila Silva

"A infraestrutura montada pela B3 para 
atuar em todas as frentes do mercado 
realmente é diferenciada, acompanhei
pela missão habilidades especificas e
fiquei encantada, desde a pré-negociação." 

Mara Lígia 



A parceria fortalecida entre o Bettha, a Cia de 
Talentos e a B3 gerou uma comunicação mais 
fluida e deu agilidade na tomada de decisão. 

Os números do 1º Programa de Aceleração
de Carreira indicam que ele foi realmente 
atrativo para o público.

As taxas de falta e desistência foram abaixo
do mercado, que ficam entre 30 e 40%.  

Encontramos candidatos realmente aderentes 
ao perfil B3, atingindo menos de 30% de 
reprovação após entrevista. 

Recebemos feedbacks bastante positivos
dos gestores quanto ao perfil dos candidatos 
apresentados no painel, em alguns momentos
até com dificuldade para reprovação. 

A estratégia de inversão da lógica dos processos 
seletivos aproximou os candidatos do negócio da 
B3 e os incentivou a pensar como time B3. 

Recebemos inúmeros feedbacks positivos dos 
candidatos em relação à metodologia diferenciada 
do processo. 

Quer construir programas muito mais assertivos,
que ofereçam uma experiência enriquecedora aos 
participantes e abram as portas da sua empresa 
para profissionais muito melhor preparados?

Entre em contato com a nossa equipe comercial e 
inverta a lógica dos processos seletivos com a gente!

A Jornada com
Seleção revoluciona
o conceito de sucesso
no recrutamento
e seleção

+55 11 98963-0539
comercial@bettha.com 

https://www.instagram.com/betthaoficial/
https://www.facebook.com/betthaoficial/
https://www.linkedin.com/company/bettha/mycompany/
https://www.youtube.com/c/BETTHABetterThan

